
1 
 

 

 

                             

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze -  Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it  - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsaponara.gov.it 

……………………….  

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 

attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc.) –   

DETERMINA DIRIGENZIALE PER ACQUISTO MATERIALE 

PUBBLICITARIO  – affido diretto 

Progetto “I like my school” -  10.1.1A-FSEPON-SI-2017-279 

CUP D64C17000140005 

CIG  Z76245EFCB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

  

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




2 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTI  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 e il D.A. Regione Sicilia n. 895 del 31.12.2001 “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”;  

 

VISTO  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, etc.; 

 

VISTO il Regolamento  (UE)  N.  1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del  17  

dicembre  2013 relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  

specifiche  concernenti  l'obiettivo “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  

dell'occupazione”; 

 

VISTO  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013 , relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’avviso pubblico MIUR nota prot. n. 10862 del 16.09.2016 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità 

(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 

integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di 

appartenenza, ecc.); 

   

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/12384 del 25.10.2016 con cui la data di scadenza per 

la presentazione delle proposte progettuali è stata differita alle ore 14.00 del giorno 

14.11.2016; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/26418 del 26.06.2017 con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie relative ai progetti di cui al citato avviso; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27530 del 12.07.2017 con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso; 

 

VISTA la nota MIUR  prot. n. AOODGEFID/28618 del 13.07.2017 di autorizzazione dei progetti 

di cui al citato avviso; 

 

VISTA la nota MIUR  prot. n. AOODGEFID/31711 del 24.07.2017 con la quale si comunica che 

il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria 

approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. n. 29241 del 

18 luglio 2017, è formalmente autorizzato; 

 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

 

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali;  

 



3 
 

VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore alle 

soglie comunitarie di cui alla nota prot.n. 1384 del 07.03.2017 approvato  con delibera n. 

32 del 14.02.2017 del Consiglio di Istituto; 

 

VISTA  la Nota MIUR n. 36400 del 10.10.2017 - Manuale operativo avvio FSE Inclusione Sociale; 

  

VISTA  la Nota MIUR prot. n. 37407 del 21.11.2017 - Manuale operativo documentazione MOD.; 

 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 8380 del 07.12.2017;  

 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 38115 del 18.12.2017;  
 

VISTA  la Circolare n.  36 del 22.10.2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze -  

Legge 30.07.2010, n. 122; 

 

VISTO  il Decreto   Legislativo 25.05.2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6.11.2012, n. 190 e del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 07.08.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATO che è necessario acquistare n. 10 targhe in plexiglass per esterno formato cm 20x30 

- spessore 5 mm - stampa in quadricromia - con 4 fori agli angoli ed angoli 

arrotondati e n. 250 etichette autoadesive formato cm 12 x 4 - stampa in 

quadricromia; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, 

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni attive sulla piattaforma CONSIP per i prodotti 

da acquistare, come da stampa acquisita agli atti;  

 

CONSIDERATO  che il costo complessivo stimato è inferiore a 3.000,00 euro; 
 

CONSIDERATO  che, per l’acquisto di beni e servizi in ossequio al comma 1, art. 34 del D.I. n. 

44/2001, entro il limite di € 3.000,00, fissato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 33 del 14 febbraio 2017, il dirigente scolastico provvede direttamente con 

ordinazione e stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che, per la scelta del contraente, si ritiene opportuno scegliere come modalità di 

acquisto l’affido diretto, previa acquisizione di n. 3 preventivi la cui richiesta è da 

inviare a ditte del settore, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le 

procedure previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016;  

 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo di Bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1    

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



4 
 

Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisto del seguente materiale, tramite affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e art.34 del D.I.44/2001, previo interpello con richiesta di 

preventivo a n. 3 ditte:  
- n. 10 targhe in plexiglass per esterno, formato cm 20x30 - spessore 5 mm - stampa in quadricromia 

- con 4 fori agli angoli ed angoli arrotondati, comprese di kit per il montaggio a parete; 

- n. 250 etichette autoadesive formato cm 12 x 4 - stampa in quadricromia; 

 

Art. 3  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 7 giorni lavorativi. 

 

Art. 4  

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010, il seguente codice 

identificativo di gara (CIG): Z76245EFCB 

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Emilia Arena.  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.I.  n.44/2001, il DSGA è delegato ad emettere attestato relativo alla 

regolarità della fornitura.  

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.I. n.44/2001, al DSGA è conferito il mandato, esitati   positivamente 

tutti gli adempimenti relativi alla procedura di cui al presente decreto, di predisporre gli atti necessari alla 

liquidazione della spesa. 

 

Art. 8 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web e nella sezione Amministrazione Trasparente dedicata al 

PON INCLUSIONE di cui al presente decreto. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Emilia Arena 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.lgs n. 39 del 1993 


